2. Sed quid agimus ? Matris prohibuitur lacrymas, ipsi plangimus. Confiteor affectus meos, totus hic liber flebilis scribitur. Flevit et Jesus Lazarum, quia amabat illum. *Joan.* xi. Non est optimus consolator, quem proprii vincunt gemitus, cuius visceribus emollitis, fracta in lacrymis verba desudant. Testor, mi Paulæ, Jesum, quem Blésilla nunc sequitur ; testor sacerdotum Angelos, quorum consortio fruitor, eadem me dolorem perpetui tormenta que pateris ; patrem esse spiritum, nutriciaum caritate, et interdum dicere : « Perest dies illa in qua natus sum ; » *Jerem.* xx, 14 ; et, « Hæc mihi mater, ut quid genuisti me virum qui diceor discrimen omni terræ ? » *Ibid.* xv, 10 ; et illud : « Justus es, Domine, verumtamen judicia loquar ad te. Quid est, quod vis peccatorum prosperantur ? » et : « Mei quoque pene moti sunt pedes, pene efflusi sunt gressus mei ; quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns. Et dixi : Quomodo cognovit Deus, et si est scientia in

les flots ? Pourquoi des vieillards impies possèdent-ils les richesses terrestres ? Pourquoi l'adolescence inexprimée et l'enfance sans souillure tombent-elles moissonnées dans leur fleur ? Comment se fait-il que de petits êtres de deux ou trois ans, des enfants à la mamelle soient saisis par le démon, couverts de lèpre, consumés par la jaunisse ; tandis que les impies, les adultères, les meurtriers, les sacrilèges, pleins de force et de santé, blasphèment contre Dieu en toute assurance ? alors surtout que l'iniquité du père ne rejait pas sur le fils, et que l'âme coupable est elle-même frappée de mort ; ou bien, si la vieille sentence qui reporte sur les enfants les péchés des pères subsiste encore. *Exod.* xxxiv. il n'est pas juste cependant que les innombrables délits d'un père qui a longtemps vécu, retombent sur l'innocence du premier âge. « Et j'ai dit : C'est donc sans raison que j'ai purifié mon cœur, et lavé mes mains parmi ceux qui sont restés purs de toute injustice ; et voilà que j'ai subi la flagellation tout le jour. » *Psal.* lxxvii, 43, 44. Mais, comme j'étais tourmenté de ces pensées, bientôt j'ai reçu la même leçon que le prophète : « Et voici ce que j'ai compris ensuite : ce travail est devant moi, jusqu'à ce que j'entre dans le sanctuaire de Dieu, et que je me rende compte de leurs fins dernières. » *Ibid.* 46. « Les jugements du Seigneur sont une série d'abîmes. » Paul s'écrie : « O profondeur des richesses et de

excelso ? Ecce ipsi peccatores et abundantes in saeculo obtinuerunt divitias. » Sed rursus illud occurrit : « Si narvero sic, ecce generationem filiorum tuorum pravaricatus sum. » Nunquid et in mesam mentem non hic sepius fluctus illidit ? quare senes impii, saeculi divitiis perfruantur ? quare adolescentia rudis, et sine peccato pueritia, immaturo flore melior ? quid causae est ut saepe humili, trianquilo et ubera materna lactentes a demonio corripiantur, replentur lepra, morbo regio devrentur ; et e contrario impii, adulteri, homicidae, sacrilegi, vegeti atque securi de sua sanitate in Deum blasphemant ? Presertim cum injustitia patris non refuldat ad filium, et anima quae peccaverit ipsa moriatur. Aut si manet vetus illa sententia, peccata patrum in filios oportere restitui. *Exod.* xxxiv. Iniquum sit longevi patris innocens delicta in innocentem infantiam referre. « Et dixi : Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas ; et factus sum flagellatus tota die. » *Ps.* lxxvii, 43, 44. Sed cum haec cogitarem, statim didici cum propheta : « Et suscepti ut cognoscerem ; hic labor est in

la science de Dieu ! que ses jugements sont insondables, incurtables ses voies ! » *Rom.* xi, 33. Dieu est bon, et tout ce qu'un être bon accomplit, doit nécessairement être bon de même. Survient la perte d'un mari, c'est un malheur que je déplore ; mais, quand je réfléchis que c'est la volonté de Dieu, je le supporte avec égalité d'âme. Un fils unique nous est ravi, c'est un coup terrible, mais qu'il faut supporter, puisque ce fils nous est ravi par celui qui nous l'avait donné. Si je deviens aveugle, j'aurai la consolation qu'un ami lira pour moi. Si mes oreilles aussi me refusent leur service, je m'isoleraï du mal, je ne penserai plus qu'au Seigneur. Après cela, si je suis encore en butte à l'indignation, au froid, à la faiblesse, à la nudité, je me dirai que ma misère sera de courte durée et suivie d'une destinée meilleure. Écoutons avec attention ce que dit ce psaume où la morale est développée : « Vous êtes juste, Seigneur, et votre jugement est équitable. » *Psal.* cxvii, 137. Celui seul peut parler ainsi qui, dans toutes ses souffrances, glorifie le Seigneur, et se regardant comme les ayant méritées, le bénit encore de sa miséricorde. Les filles de Juda ont tressailli d'allégresse dans tous les jugements du Seigneur. Juda signifie *confession*, et toute âme de croyant est une âme qui confesse ; il faut donc nécessairement que quiconque fait profession de croire en Jésus-Christ, se réjouisse dans tous les

spectu meo, donec ingrediar sanctuarium Dei et intelligam in novissima eorum. » *Ibidem*, v. 16. « Judicia enim Domini abyssus multa ; » et : « O profundum divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus ! » *Rom.* xi, 33. Bonus est Deus, et omnia que bonus facit, bona sint necesse est. Martioribus irrogatur, plango quod accidit. Sed quia sic placet Domino, equo animo suslinebo. Unicus raptus est filius ; durum quidem, sed tolerabile, quia sustulit illi qui dederat. Si cecus fuero, amici me lectio consolabitur. Si audium quod surde aures negaverint, vacabo a vitis ; nihil aliud nisi Dominum cogitabo. Imminet super me laet et dura pauperies, frigus, languor et nuditas ; extremam expectabo mortem ; et breve putabo malum quod finis melior subsequatur. Consideremus quid ethicus ille *Psalms* sonet : « Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum. » *Psal.* cxvii, 137. Hoc non potest dici, nisi ille qui ad universa quae patitur, magnificat Dominum, et suo merito impatens, in adversis de ajus clementia gloriatur. Excultaverit enim filius Juda

jugements que Jésus-Christ prononce. Suis-je en santé, je rends grâce au Créateur : suis-je malade, je bénis également sa volonté. « Quand je suis infirme, c'est alors que je suis fort ; la puissance de l'esprit élève tout entière dans l'infirmité de la chair. » L'Apôtre souffre ce qu'il ne voudrait pas souffrir, il a demandé trois fois au Seigneur d'en être délivré ; mais Dieu lui répond : « Il te suffit de ma grâce ; ma puissance se manifeste dans ton infirmité. » *II Corinth.* xii, 9. Pour rabaisser l'orgueil que les révélations auraient pu donner, là se trouve un moniteur chargé de rappeler la faiblesse humaine. C'est ainsi que derrière les triomphateurs, et sur leur char même, était un soldat qui leur disait à chaque acclamation du peuple : Souviens-toi que tu n'es qu'un homme.

3. Pourquoi donc ce que nous devons inévitablement souffrir un jour, nous est-il si pénible ? pourquoi tant se désoler de ce que quelqu'un est mort ? Nous ne sommes pas nés peut-être pour nous éterniser ici-bas. Abraham, Moïse, Israhel, Jacques, Jean, Paul, ce vase d'élection, et par-dessus tout le Fils de Dieu lui-même ont subi la mort ; et nous voilà dans l'exaspération quand un des nôtres vient à quitter son corps, alors qu'il pourrait cependant en avoir été retiré pour que la corruption n'altérât pas son intelligence ? Son âme était agréable à Dieu ; et c'est pour cela qu'il s'est hâté de le soustraire

in omnibus judiciis Domini. Si Juda *confessio* interpretatur, continens autem omnis anima credentis est, necesse est ut qui se credere dicit in Christo, in omnibus Christi judiciis gaudeat. Sane sum, gratias refero Creatori ; languo, et in hoc laude Domini voluntatem. « Quando enim infirmor, tunc fortis (al fortior) sum ; » et virtus spiritus in carnis infirmitate perficitur. Patitur et Apostolus aliquid quod non vult, pro quo ter Dominum deprecatur ; sed dicitur ei : « Sufficit tibi gratia mea, quia virtus in infirmitate perficitur ; » *II Cor.* xii, 9 ; et ad revelationem humiliandam superbiam, monitor quidam humanae imbecillitatis apponitur, in similitudinem triumphantium, quibus in curru retro comes adherere per singulas acclamationes civium, dicens : Hominem te esse memento. (1)

3. Cur autem durum sit quod quandoque patendum est, et cur doleamus quemquam mortuum ? ad hoc enim nati non sumus ut maneamus aeterni. Abraham,

(1) Ex Tertulliano, in Apolog. notante Grævio, « Imperator hominem se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru admittit ; super seipsum enim a tergo ; Respicit post te, hominem memento te.